
Plnenie daňových príjmov ŠR k 30.6.2008 
 
V zmysle zák. NR SR č. 608/ 2007 Z.z. zo dňa 04.12.2007 o štátnom rozpočte na rok 2008 sú 
daňové príjmy rozpočtované vo výške 270 9761 mil. Sk. 
K 30.6.2008 predstavujú daňové príjmy sumu 128 658 mil. Sk, čo predstavuje plnenie 
alikvotnej časti rozpočtovaných príjmov na 94,96 %. Ročný  rozpočet je  plnený na 47,48 %. 
Skutočné plnenie je o 6 829  mil. Sk nižšie ako alikvotna časť rozpočtu. Oproti rovnakému 
obdobiu roka 2007 je plnenie daňových  príjmov v roku 2008 vyššie o 5 657 mil. Sk.  
Alikvotna časť rozpočtových príjmov je výrazne prekročená pri daniach  z príjmov 
právnických osôb (o 4 525 mil. Sk) a mierne pri dani vyberanej zrážkou.  
 
Prehľad plnenia daňových príjmov k 30.6.2008 je nasledovné (v mil. Sk): 

     

  Rok 2008 Rok 2007 

Druh dane Alikvot. Plnenie  Alikvot. Plnenie  

  časť k  k 30.6.2008 časť k  k 30.6. 2008 

  

Rozpočet 

rozpočtu Skutoč. % alikv.   
časti 

Rozdiel
Skutoč.

 -  
alikv.
2008 

Rozpočet 

rozpočtu Skutoč. % alikv.     
časti 

Daň z príjmov FO 3 131 1 566 - 791 x -2 356 2 828 1 414 -535 x

Daň z príjmov PO 58 455 29 228 33 753 115,48 4 525 49 538 24 769 30 714 124,00

Dane vyb. zrážkou 5 631 2 816 3 171 112,63 356 4 214 2 107 3 073 145,83

Daň z majetku x X 23 x 23 x x 35 x

DPH 142 026 71 013 63 244 89,06 -7 769 135 654 67 827 63 161 93,12

Spotrebné dane         60 770 30 385 28 671 94,36 -1 714 55 048 27 524 26 068 94,71

Cestná daň x X 1 x 1 x x -2 x

Dane z medzin. obchodu 960 480 566  117,99 86 723 362 467 129,30

Pokuty z daň. kontroly x x 20 x 20 x x 20 x

Spolu 270 973 135 487 128 658 94,96 -6 829 248 005 124 003 123 001 99,19

Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Daň z príjmov FO  
 
Celkový výber DPFO k 30.6.2008 je 25 949 mil. Sk, pričom výnos DPFO zo závislej činnosti 
predstavuje 21 823 mil. Sk a  výnos DPFO z podnikania, inej samostatnej zárobkovej činnosti 
a z prenájmu predstavuje 4 004 mil. Sk . Výnos od nerezidentov je 122 mil. Sk. 
 
Z celkového výnosu DPFO bolo do rozpočtov obcí a VÚC prevedené 26 464 mil. Sk a prevod 
podielu zaplatenej dane na osobitné účely bol vo výške  276 mil. Sk.  Záporný stav na účte 
štátnych príjmov  vo výške –791 mil. Sk nie je z dôvodu nízkeho výberu dane, ale je 
ovplyvnený časovým posunom výberu dane a realizáciou prevodov podielu daní do rozpočtov 
obcí a VÚC. 
 
 
 
 

                                                 
Poznámka1 V zákone č. 608/2007 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2008 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane 
z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti (vo výške 3 mil. Sk), ktoré daňová správa nesleduje a nie sú 
predmetom tejto analýzy. Rozpočtované daňové príjmy sú  o 3 mil. Sk vyššie ako celková suma rozpočtu . 
 



Hrubý výnos  z DPFO k 30.6.2008 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007 
                                            V tis. Sk      

 k 30.6.2008 k 30.6.2007 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti 

 
Predpis 22 808 913  18 616 947 
Platba 21 823 008 17 775 291
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Predpis 4 084 946  3 372 199
Platba 4 126 248 3 388 818
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Preddavky predpis 1 390 629  1 310 432
Preddavky platba 1 419 042  1 400 139
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu  
Predpis 3 525 950 2 573 159
Platba       3 338 782  2 536 237
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka  
o 4 048 mil. Sk vyššie, čo predstavuje nárast o 22,8 %. Dôvodom vyšších príjmov na závislej 
činnosti je celkový rast miezd v národnom hospodárstve.  
Medziročne platby pri DPFO z podnikania vzrástli o 737 mil. Sk, čo prestavuje 21,8 % rast. 
Platby preddavkov  sú v porovnaní s minulým rokom vyššie o 19 mil. Sk. Platby z vyrovnania 
vzrástli oproti rovnakému obdobiu minulého roku o 803 mil. Sk.  
  
Daň z príjmov PO 
 
Príjem ŠR z dane z príjmov PO k 30.6.2008 je 33 753 mil. Sk, čo predstavuje plnenie 
alikvotnej časti štátneho rozpočtu 115,48 % a ročné plnenie príjmov 57,74 %. Skutočné plnenie 
ŠR je oproti rozpočtovanému vyššie o 4 525 mil. Sk. Príjem ŠR medziročne vzrástol  
o 3 152 mil. Sk.  
 
Skutočný výnos DPPO bol o 875 mil. Sk vyšší ako je príjem ŠR. Táto čiastka bola prevedená 
na osobitné účely a bola výrazne vyššia oproti  minulým mesiacom, čo bolo spôsobené tým, že 
v súlade s §50 ods.8  zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov bol v mesiaci jún 2008  
vykonaný  prevod podielu zaplatenej dane na účet prijímateľa do troch mesiacov po lehote na 
podanie vyhlásenia . 
 
Hrubý výnos dane  z DPPO k 30.6.2008 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007        v tis. Sk 
 k 30.6.2008 k 30.6.2007 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine  
Predpis 34 183 803 30 326 224 
Platba 34 622 218 31 470 185 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine  
Predpis 24 708 705 21 617 840 
Platba 24 820 207 21 429 785 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine  
Predpis 9 192 777 8 269 581 
Platba 9 947 643 9 862 729 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania, vo výnose nie sú zahrnuté dane z príjmov platné do roku 1992 
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Platby (hrubý výnos) z DPPO sú medziročne vyššie o 3 152 mil. Sk,  čo predstavuje 10 % rast 
oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka. Platby preddavkov sú vyššie o 3.390 mil. 
Sk, t.j. o 15,8 %. Platby z vyrovnania sú vyššie oproti minulému roku o 85mil. Sk, čo 
predstavuje 0,9 % nárast.  
Výnos v mesiaci jún vo výške 6 248 priaznivo ovplyvnil vývoj výšky dane z úhrad preddavkov 
a úhrad z vyrovnania dane po podaní daňových priznaní tých daňových subjektov , ktorým bol 
povolený odklad. V sledovanom období je rast platieb z vyrovnania dane od daňových 
subjektov, ktorým bol povolený odklad podania daňového priznania.  
 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
V absolútnej čiastke  je k 31.6.2008 výber dane  vo výške  3 171 mil. Sk, čo predstavuje ročné 
plnenie príjmov na 56,31 % a plnenie alikvotnej časti plánovaných príjmov 112,63 %.  
V hodnotovom vyjadrení je plnenie oproti  alikvotnej časti vyššie o 356 mil. Sk. V porovnaní s 
rokom 2007 je plnenie príjmov u tejto dane vyššie o 100 mil. Sk.  
 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k 30.6.2008  v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2007                            v  tis. Sk 
 k 30.6.2008 k 30.6.2007 
Celkom daň vyberaná zrážkou  
Predpis 3 169 130 3 062 666 
Platba 3 171 023 3 071 265 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane 
a odvodu preddavkov na daň z vkladov v peňažných ústavoch a výšky úrokových sadzieb. 
Vplyvom zmien v zdaňovaní zrážkovou daňou, prijatých v zákone o dani z príjmov k 1.1.2004, 
klesol podiel dane z príjmov vyberanej zrážkou na celkových daňových príjmoch, ale po 
novelizácii zákona o daniach z príjmov a výnosov z licenčných poplatkov tento podiel 
postupne narastá.  
 
 
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 30.6.2008 čiastku 63 244 mil. Sk. Alikvotná časť 
rozpočtu sa plní na 89 %, ročný plán je plnený na 44,53 %, výpadok predstavuje 7 769 mil. Sk.  
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 30.6.2008 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2007                                                              
               v tis. Sk 
Obdobie Rozpočet Alikvotná časť 

 
Skutočnosť 

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 30.6.2008 142 026 000 71 013 000 63 244 047 89,06 -7 768 953
K 30.6.2007 135 654 000 67 827 000 63 160 524 93,12 -4 666 476
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Medziročne je výnos dane za porovnateľné obdobie vyšší o 83 mil. Sk, čo predstavuje len 
nepatrný 0,13 % nárast.  
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Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2008 a 2007 sa podieľa správa dane nasledovne: 
                                                                                                v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

K 30.6.2008 28 717 663 34 526 384
K 30.6.2007 34 481 424 28 679 100
Rozdiel -5 763 761 +5 847 284
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje výnos  DPH včítane splátok dane z minulých rokov), rozdiely 
v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Z pohľadu podielu na výnose, vybrala daňová správa za I. polrok 2008 sumu 28 718 mil.Sk 
a colná správa 34 526 mil. Sk. Colné úrady zaznamenávajú 20,3% medziročný nárast a daňové 
úrady zaznamenávajú 16,7% medziročný pokles daňových výnosov.  
 
 
Výber vlastnej daňovej povinnosti a vratky nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali 
nasledovne:        
                                                                                                                                     v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 

spolu DÚ 
Spolu za        

daňové úrady 
 Daňové úrady 
+ colné úrady      

K 30.6.2008 124  654 188 -95 936 525 28 717 663 63 244 047
K 30.6.2007 113 727 452 -79 246 028 34 481 424 63 160 524
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 

 
Výber dane daňovými úradmi je medziročne vyšší o 10 927 mil. Sk, t.j. nárast 9,6% 
pričom vrátený nadmerný odpočet vzrástol o čo 16 691 mil. Sk, predstavuje nárast  o 21 %. 
Rast výnosu colných úradov je následne sprevádzaný zvýšením nadmerných odpočtov 
realizovaných daňovou správou (z titulu odpočítania dane pri dovoze), ktoré sú v úzkej 
vzájomnej korelácii.  
 
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2008 a 2007 (mesačné výnosy) za daňové a colné 
úrady:          v tis. Sk 

Daňové úrady Colné úrady 

rok 2008 rok 2007 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 
rok 2008 Rok 2007 

Január 27 648 444 -13 061 578 14 586 866 26 567 860 -14 154 587 12 413 273 4 602 645 3 770 382

Február 18 648 885 -20 522 169 -1 873 284 14 932 818 -13 721 140 1 211 678 6 282 780 4 461 344

Marec 18 344 622 -19 824 731 -1 480 109  17 108 274 -14 000 538 3 107 736 5 909 729 4 695 160

Apríl 21 960 486 -9 890 983 12 069 503 20 604 190 -11 035 080 9 569 110 6 559 629 4 986 150

Máj 19 665 680 -16 365 435 3 300 245 16 682 464 -13 407.981 3 274 483 5 490 134 5 483 299

Jún 18 386 071 -16 271 629 2 114 442 17 831 846 -12 926 702 4 905 144 5 681 467 5 282 765

Spolu 124 654 188  -95 936 525 28 717 663 113 727 452 –79 246 028 34 481 424 34 526 384 28 679 100
• vrátane nepriamych daní platných do roku 1992, rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 

Nižší medziročný rast výberu dane DPH daňovými úradmi, oproti predpokladom v mesiaci 
január 2008 bol kompenzovaný vyšším medziročným výberom v mesiaci február 2008. Mierny 
medziročný rast je v mesiaci marec 2008. V mesiaci apríl 2008 bol výber dane pozitívne 
ovplyvnený aj úhradou daňových povinností štvrťročných platiteľov dane. V mesiaci máj 2008 
bol výber dane nadmieru pozitívny, vzrástol v porovnaní s predchádzajúcimi mesiacmi (február 
a marec, kedy boli splatné daňové povinnosti mesačných platiteľov) a súčasne vzrástol aj 
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medziročne až o 2,984 mld. Sk. V mesiaci jún 2008 boli splatné daňové povinnosti za mesačné 
zdaňovacie obdobie máj 2008. 
Z pohľadu nadmerných odpočtov, v mesiaci január 2008 celkovú výšku nadmerných odpočtov 
pozitívne ovplyvnilo decembrové vrátenie  nadmerných odpočtov za zdaňovacie obdobie 
október 2007 vo výške 1,5 mld. Sk a oneskorenie podania daňového priznania u daňového 
subjektu, ktorého vrátenie NO vo výške 2 mld. Sk sa z uvedeného dôvodu presunulo do 
februára 2008. Z tohto dôvodu bol výnos v mesiaci február 2008 za daňovú správu v zápornom 
salde. Je potrebné poznamenať že v mesiaci február je tradične nižší výnos dane vybratý 
daňovou správou. Vysoká suma nadmerného odpočtu v mesiaci marec 2008 súvisí s realizáciou 
nadmerných odpočtov za zdaňovacie obdobie január 2008, ktoré mali byť poukázané až 
v mesiaci apríl 2008 vo výške 2,4 mld. Sk. Z tohto dôvodu je nadmerný odpočet v mesiaci apríl 
2008 nižší o uvedenú sumu. V apríli bol súčasne zadržaný nadmerný odpočet vo výške cca 1,6 
mld. Sk, čo zlepšilo plnenie DPH. V máji 2008 boli okrem mesačného zdaňovacieho obdobia 
(február 2008) realizované aj nadmerné odpočty za zdaňovacie obdobie IV. štvrťrok 2007. 
V júni 2008 bola výška nadmerného odpočtu negatívne ovplyvnená vrátením zadržaného NO 
po kontrole vo výške 1,6 mld. Sk, ktorý mal byť pôvodne splatný v apríli 2008. 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 30.6.2008 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2007                               v tis. Sk 
 k 30.6.2008 k 30.6.2007 
Spolu za druh príjmu 70,999  
Predpis 31 834 787 36 260 133 
Platba 28 717 247 34 481 424 
Vlastná daňová povinnosť  
Predpis 123 084 645 113 051 041 
Platba 124 243 887 113 244 910 
Nadmerný odpočet  
Predpis -93 515 908 -79 395 246 
Platba -95 936 525 -79 246 028 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Vlastná daňová povinnosť medziročne vzrástla o 10 999 mil. Sk, čo je výsledkom zvýšenej 
konečnej spotreby  a zvýšenia spotrebiteľských cien oproti rovnakému obdobiu minulého roka  
ale súčasne vzrástol vrátený nadmerný odpočet  až o 16 690 mil. Sk. Vysoké vrátené odpočty si 
uplatnili najmä podniky v oblasti elektrotechnického, automobilového, oceliarenského, 
energetického a spracovateľského priemyslu.  
 
 
Spotrebné dane 
 
Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 30.6.2008  sumu  
28 671 mil. Sk, čo je o 1 714  mil. Sk menej ako je plánované. Ročné plnenie príjmov ŠR je na 
47,18 %, alikvotné plnenie príjmov ŠR predstavuje 94,36 %.  
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Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 30.6.2008 v porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2007                                       v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  

 
Alikv. časť Skutočnosť 

 
Skut./alikv. 

% 
Skut./ roč. 

% 
K 30.6.2008 60 770 000 30 385 000 28 670 682 94,36 47,18
K 30.6.2007 55 048 000 27 524 000 26 068 283 94,71 47,36

Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku je výber spotrebných daní k 30.6.2008 
vyšší o 2 603 mil. Sk, čo predstavuje 10 %-ný medziročný nárast výnosu.  
V roku 2008 daňová správa participuje na výbere spotrebných daní len na základe 
dobiehajúcich úkonov za predchádzajúce obdobia, pretože spotrebné dane spravujú 
s účinnosťou od 1.5.2004 colné úrady.  
 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 30.6.2008 sa podieľa správa dane nasledovne:    
                                                                                                                            v tis. Sk 

Spotrebné dane  Daňové úrady Colné úrady 

S p o l u   1 064 28 669 618 
 
 
 
 
Daň z majetku 
 
Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2008 pozostáva z dobiehajúcich platieb za staré 
roky. 
Výnos týchto daní k 30.6.2008 je 23 mil. Sk, z čoho daň z prevodu a prechodu nehnuteľností 
predstavuje 21 mil. Sk, daň z dedičstva 0,8 mil. Sk a daň z darovania 1,2 mil. Sk. 
 
 

Daň z motorových vozidiel a dobeh cestnej dane  
 
V roku 2005 nadobudol účinnosť zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 
ktorým bol zrušený zákon č. 87/1994 Z. z. o cestnej dani a zavedená daň z motorových 
vozidiel. Výnos tejto dane je príjmom vyššieho územného celku, v ktorého územnom obvode je 
vozidlo evidované.  
Výber dane z motorových vozidiel k 30.6.2008 je 1 199 mil. Sk. Tento je evidovaný na 
mimorozpočtovom účte. V porovnaní s minulým rokom je výber dane nižší  o 1 283 mil. Sk 
z dôvodu novelizácie zákona, ktorým sa zmenil spôsob platenia dane a  preddavkov na daň. 
Dobeh výnosov cestnej dane k 30.6.2008 je evidovaný vo výške 13 mil. Sk, po prevode 
prostriedkov do VÚC vo výške 12,3  mil. Sk,  je stav na účte cestnej dane  k 30.6.2008 vo 
výške 0,7  mil. Sk. 
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